TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Avenida Afonso Pena , Nº 4001 - Bairro Serra - CEP 30130-008 - Belo Horizonte - MG - www.tjmg.jus.br

Andar: 12

CERTIDÃO Nº 21132290 / 2024 - PRESIDÊNCIA/SEGOVE/CRAHM

CERTIFICO que, entre os dias 25 e 27 de novembro de 2024, de ordem do Excelentíssimo
Senhor Presidente do Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais, Desembargador Luiz
Carlos de Azevedo Corrêa Junior, consultei o Desembargador Saulo Versiani Penna, 2º Vice-
Presidente, e os Desembargadores Osvaldo Oliveira Araújo Firmo, Kildare Gonçalves Carvalho,
Edilson Olímpio Fernandes e Maria Beatriz Madureira Pinheiro Costa Caires, integrantes da
Comissão de Recepção de Autoridades, Honraria e Memória, sobre se estariam de acordo com
a proposta de alteração do artigo 1º da Lei Estadual nº 6.849/1976, a qual confere a
denominação de “Dr. Pedro Aleixo” ao Fórum da Comarca de Contagem, passando este a
denominar-se “Presidente Pedro Aleixo”. A matéria foi discutida no bojo do processo nº
1.0000.19.018945-6/000 (SEI nº 0145220-65.2018.8.13.0000) da referida Comissão, sob a
relatoria do Desembargador Edilson Olímpio Fernandes. CERTIFICO que todos os
Desembargadores consultados se manifestaram de acordo com o parecer do Relator, no
sentido de acolher a proposta consolidada na Minuta 1817053. Belo Horizonte, data infra. Eu,
Lívia Fonseca Mendes de Faria, Assessora Técnica da Assessoria das Comissões
Permanentes, a subscrevi.

Documento assinado eletronicamente por Lívia Fonseca Mendes de Faria, Assessor(a)
Técnico(a), em 02/12/2024, às 09:29, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjmg.jus.br/autenticidade
informando o código verificador 21132290 e o código CRC 4BBCF822.

0145220-65.2018.8.13.0000 21132290v3

Certidão 21132290         SEI 0145220-65.2018.8.13.0000 / pg. 1

https://sei.tjmg.jus.br/autenticidade

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Avenida Afonso Pena , Nº 4001 - Bairro Serra - CEP 30130-008 - Belo Horizonte - MG - www.tjmg.jus.br

Andar: 12

CERTIDÃO Nº 21132586 / 2024 - PRESIDÊNCIA/SEGOVE/CRAHM

CERTIFICO que, entre os dias 25 e 27 de novembro de 2024, de ordem do Excelentíssimo
Senhor Presidente do Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais, Desembargador Luiz
Carlos de Azevedo Corrêa Junior, consultei o Desembargador Saulo Versiani Penna, 2º Vice-
Presidente, e os Desembargadores Osvaldo Oliveira Araújo Firmo, Kildare Gonçalves Carvalho,
Edilson Olímpio Fernandes e Maria Beatriz Madureira Pinheiro Costa Caires, integrantes da
Comissão de Recepção de Autoridades, Honraria e Memória, sobre se estariam de acordo com
a proposta de instituir o Troféu Comemorativo de 25 anos do Programa “Conhecendo o
Judiciário”, para homenagear as pessoas indicadas, responsáveis pelo sucesso da iniciativa. A
matéria foi discutida no bojo do processo nº 1.0000.24.422211-3/000 (SEI nº 0192618-
95.2024.8.13.0000) da referida Comissão, sob a relatoria da Desembargadora Maria Beatriz
Madureira Pinheiro Costa Caires. CERTIFICO que o Desembargador Osvaldo Oliveira Araújo
Firmo absteve-se de votar, em razão de seu nome constar na relação das autoridades a serem
homenageadas. Os demais Desembargadores consultados se manifestaram de acordo com o
parecer da Relatora, que opinou pelo acolhimento da proposta. Belo Horizonte, data infra. Eu,
Lívia Fonseca Mendes de Faria, Assessora Técnica da Assessoria das Comissões
Permanentes, a subscrevi.

Documento assinado eletronicamente por Lívia Fonseca Mendes de Faria, Assessor(a)
Técnico(a), em 02/12/2024, às 09:26, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjmg.jus.br/autenticidade
informando o código verificador 21132586 e o código CRC 06E9945C.

0192618-95.2024.8.13.0000 21132586v7

Certidão 21132586         SEI 0192618-95.2024.8.13.0000 / pg. 1

https://sei.tjmg.jus.br/autenticidade

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Avenida Afonso Pena , Nº 4001 - Bairro Serra - CEP 30130-008 - Belo Horizonte - MG - www.tjmg.jus.br

Andar: 12

CERTIDÃO Nº 21132680 / 2024 - PRESIDÊNCIA/SEGOVE/CRAHM

CERTIFICO que, entre os dias 25 e 27 de novembro de 2024, de ordem do Excelentíssimo
Senhor Presidente do Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais, Desembargador Luiz
Carlos de Azevedo Corrêa Junior, consultei o Desembargador Saulo Versiani Penna, 2º Vice-
Presidente, e os Desembargadores Osvaldo Oliveira Araújo Firmo, Kildare Gonçalves Carvalho,
Edilson Olímpio Fernandes e Maria Beatriz Madureira Pinheiro Costa Caires, integrantes da
Comissão de Recepção de Autoridades, Honraria e Memória, sobre se estariam de acordo com
a proposta para que a nova sede da EJEF seja denominada “Edifício Presidente
Desembargador José Arthur de Carvalho Pereira”, a fim de homenagear o ex-Presidente do
TJMG. A matéria foi discutida no bojo do processo nº 1.0000.24.270203-3/000 (SEI nº 0105561-
39.2024.8.13.0000) da referida Comissão, sob a relatoria do Desembargador Osvaldo Oliveira
Araújo Firmo, que opinou pela rejeição da proposta. CERTIFICO que o Desembargador Saulo
Versiani Penna se absteve de votar em razão de exercer atualmente o cargo de 2º Vice-
Presidente e Superintendente da EJEF. Os Desembargadores Kildare Gonçalves Carvalho,
Edilson Olímpio Fernandes e Maria Beatriz Madureira Pinheiro Costa Caires divergiram do
parecer do Relator, para acolher a proposta. Belo Horizonte, data infra. Eu, Lívia Fonseca
Mendes de Faria, Assessora Técnica da Assessoria das Comissões Permanentes, a subscrevi.

Documento assinado eletronicamente por Lívia Fonseca Mendes de Faria, Assessor(a)
Técnico(a), em 02/12/2024, às 09:32, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjmg.jus.br/autenticidade
informando o código verificador 21132680 e o código CRC 1D8ED7A2.

0105561-39.2024.8.13.0000 21132680v3

Certidão 21132680         SEI 0105561-39.2024.8.13.0000 / pg. 1

https://sei.tjmg.jus.br/autenticidade

COMISSÃO DE RECEPÇÃO DE AUTORIDADES, HONRARIA E MEMÓRIA

REUNIÃO VIRTUAL – DATA: 27.11.2024 – HORÁRIO: 18:00h

PAUTA AUXILIAR

 PROCESSO N° Nº SEI ASSUNTO RELATOR

1 1.0000.24.270203-3/000 0105561-39.2024.8.13.0000

Proposta para que a nova sede da EJEF seja

denominada “Edifício Presidente

Desembargador José Arthur de Carvalho

Pereira”, a fim de homenagear o ex-Presidente

do TJMG.

Des. Oliveira Firmo

2 1.0000.19.018945-6/000 0145220-65.2018.8.13.0000

Proposta para alterar o artigo 1º da Lei Estadual

n. 6.849/1976, a qual confere a denominação

de “Dr. Pedro Aleixo” ao Fórum da Comarca de

Contagem, passando a denominar-se

“Presidente Pedro Aleixo”.

Des. Edilson

Fernandes

3 1.0000.24.422211-3/000 0192618-95.2024.8.13.0000
Troféu comemorativo – 25 anos do programa

“Conhecendo o Judiciário”
Desª. Beatriz Pinheiro

Caires

INTEGRANTES DA CRAHM:

Desembargador Luiz Carlos de Azevedo Corrêa Junior

Desembargador Saulo Versiani Penna

Desembargador Osvaldo Oliveira Araújo Firmo

Desembargador Kildare Carvalho

Desembargador Edilson Olímpio Fernandes

Desembargadora Maria Beatriz Madureira Pinheiro Costa Caires

	Certidão 21132290
	Certidão 21132586
	Certidão 21132680